Câmara Municipal de Aracruz

           ESTADO DO ESPIRITO SANTO

              Gabinete Vereador Vilson Jaguareté

Rua Professor Lobo, 550. Centro, Aracruz/ES – CEP 29.190-910 – CNPJ: 39.616.891/0001-40
Tel.: (27) 3256-9457 Site: www.aracruz.es.leg.br – e-mail: gabinetevilsonjaguarete@aracruz.es.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. ___/2021

CONCEDE “PRÊMIO DE HONRA AO

MÉRITO DESPORTIVO”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ,

ESTADO DO ESPIRITO SANTO, NO USO DE

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL NOS

TERMOS DO §3º DO ARTIGO 35 DA LEI

ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O

SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO.

Art. 1°. Fica concedido o “Prêmio de Honra ao Mérito Desportivo” ao Sr. Salvador

Pinto Pereira, em reconhecimento a prática e o incentivo ao esporte a este Município,

conforme o disposto na Lei n°. 3.995 de 12 de novembro de 2015.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Aracruz/ES, 24 de agosto de 2021.

Vilson Jaguareté

Vereador PT – 2º Secretário Mesa Diretora

           Câmara Municipal de Aracruz

           ESTADO DO ESPIRITO SANTO

              Gabinete Vereador Vilson Jaguareté

Rua Professor Lobo, 550. Centro, Aracruz/ES – CEP 29.190-910 – CNPJ: 39.616.891/0001-40
Tel.: (27) 3256-9457 Site: www.aracruz.es.leg.br – e-mail: gabinetevilsonjaguarete@aracruz.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

Salvador Pinto Pereira, também conhecido como Professor Mizinho é filho de Alonso Pinto

Pereira (em memória) e Nair Pinto Pereira, pai de três filhos, quatro netos e um bisneto.

Nasceu em Linhares (ES), em 17 de dezembro de 1963, vindo para Aracruz na década de 70

para a aldeia Caieiras Velha, onde reside até os dias atuais.

Começou sua carreira esportiva em 1982 na aldeia indígena tupinikim de Caieiras Velha

como treinador (Técnico) e professor das danças culturais pra crianças e jovens e de futebol.

Embora tenha enfrentado muitas dificuldades, como a falta local e material apropriado  para a

prática do esporte, nunca desanimou.

Na década de 90 começou a organizar torneios de futebol entre crianças e jovens das aldeias.

Esses torneios trouxeram o gosto pelo esporte e o fortalecimento do futebol nas aldeias.

Com o passar dos anos, seus alunos foram crescendo, seguindo seus ensinamentos, se

aperfeiçoando, boa parte dos educadores físicos e profissionais da educação física das aldeias

indígenas tupiniquim e guarani, um dia foram alunos do saudoso Mizinho.

O professor Mizinho trabalhou com as crianças e jovens até o ano de 2010 como treinador,

atualmente atua na arbitragem dos jogos de futebol de crianças, adultos, veteranos e também

no futebol feminino. Contribui também com ensinamentos das danças para os curumins

(crianças).

O professor Mizinho formou atletas de alto rendimento da Aldeia de Caieiras Velha, formou

grandes campeões municipais de futebol amador, mas  principalmente  formou, e ainda forma,

           Câmara Municipal de Aracruz

           ESTADO DO ESPIRITO SANTO

              Gabinete Vereador Vilson Jaguareté

Rua Professor Lobo, 550. Centro, Aracruz/ES – CEP 29.190-910 – CNPJ: 39.616.891/0001-40
Tel.: (27) 3256-9457 Site: www.aracruz.es.leg.br – e-mail: gabinetevilsonjaguarete@aracruz.es.leg.br

guerreiros Tupiniquim. Sua contribuição para a prática dos esportes nas aldeias é fundamental

e seus ensinamentos que nunca serão esquecidos!

Aracruz/ES, 24 de agosto de 2021.

Vilson Jaguareté

Vereador PT – 2º Secretário Mesa Diretora

Câmara Municipal de Aracruz

           Câmara Municipal de Aracruz

           ESTADO DO ESPIRITO SANTO

              Gabinete Vereador Vilson Jaguareté

Rua Professor Lobo, 550. Centro, Aracruz/ES – CEP 29.190-910 – CNPJ: 39.616.891/0001-40
Tel.: (27) 3256-9457 Site: www.aracruz.es.leg.br – e-mail: gabinetevilsonjaguarete@aracruz.es.leg.br

           Câmara Municipal de Aracruz

           ESTADO DO ESPIRITO SANTO

              Gabinete Vereador Vilson Jaguareté

Rua Professor Lobo, 550. Centro, Aracruz/ES – CEP 29.190-910 – CNPJ: 39.616.891/0001-40
Tel.: (27) 3256-9457 Site: www.aracruz.es.leg.br – e-mail: gabinetevilsonjaguarete@aracruz.es.leg.br